
CORSE

DU SUD

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°2A-2021-106

PUBLIÉ LE 19 JUILLET 2021



Sommaire

Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de la Corse-du-Sud  /

Direction Départementale des Territoires et de la Mer

2A-2021-07-13-00003 - Arrêté portant mise en demeure la Commune de

CARGESE représentée par son maire. Monsieur François GARlDACCi de

réaliser les travaux d'entretien et de remise à niveau des équipements

défectueux présent sur la station de traitement des eaux usées de la

commune (3 pages) Page 3

Direction Départementale des Territoires et de la Mer /

2A-2021-07-19-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature aux chefs

de service de la DDTM 2A (14 pages) Page 7

2A-2021-07-19-00002 - Arrêté portant subdélégation de signature pour

l'exercice des fonctions d'ordonnateur secondaire des recettes et des

dépenses imputées sur les programmes du budget de l'État (6 pages) Page 22

Direction Régionale de l'Environnement ,de l'Aménagement et du Logement /

Direction Régionale de l'Environnement ,de l'Aménagement et du Logement

2A-2021-07-15-00003 - Arrêté en date du 06-07-2021 portant autorisation

de stockage temporaire de matériaux de l'entreprise Graziani Travaux

Publics (GTP) (2 pages) Page 29

2



Directeur Départemental des Territoires et de la

Mer de la Corse-du-Sud 

2A-2021-07-13-00003

13/07/2021  : M.Pierre LARREY  

Arrêté portant mise en demeure la Commune de

CARGESE représentée par son maire. Monsieur

François GARlDACCi de réaliser les travaux

d'entretien et de remise à niveau des

équipements défectueux présent sur la station

de traitement des eaux usées de la commune

Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de la Corse-du-Sud  - 2A-2021-07-13-00003 - Arrêté portant mise en demeure la

Commune de CARGESE représentée par son maire. Monsieur François GARlDACCi de réaliser les travaux d'entretien et de remise à

niveau des équipements défectueux présent sur la station de traitement des eaux usées de la commune

3



K J| Direction départementale
PRÉFET des territoires et de la mer
DE LA CORSE- Service Risques Eau Forêt
DU-SUD
Liberté

Égalité
Fraternité

Arrêté n® en date du \ 3 JUIL. 2021

Portant mise en demeure

La Commune de CARGESE représentée par son maire. Monsieur François GARlDACCi de réaliser les travaux
d'entretien et de remise à niveau des équipements défectueux présent sur la station de traitement des eaux
usées de la commune.

Le Préfet de Corse, préfet de la Corse-du-Sud

Chevalier de la Légion d'Honneur
Commandeur de l'ordre national du Mérite

Vu la directive européenne n®2000/60/CE modifiée, dite directive cadre sur l'eau, établissant un cadre
pour une politique communautaire dans le domaine de l'eau ;

Vu la directive 91/271/CEE du Conseil, du 21 mai 1991, relative au traitement des eaux urbaines résiduaires;

Vu le Code de l'environnement.

Vu l'arrêté du 21 juillet 2015 relatif aux systèmes d'assainissement collectif et aux Installations
d'assainissement non collectif, à l'exception des installations d'assainissement non collectif recevant
une charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 1,2 kg/J de DBOS.

Vu le décret n®2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à
l'action des services de l'État dans les régions et les départements

Vu le décret du président de la République du 29 Juillet 2020 portant nomination de M. Pascal LELARGE
en qualité de préfet de Corse, préfet de la Corse-du-Sud ;

Vu le décret du Président de la République du 15 janvier 2021, nommant monsieur Pierre Larrey secrétaire
général de la préfecture de la Corse-du-Sud ;

Vu l'instruction ministérielle du 18 décembre 2020 relative à la collecte et au traitement des eaux

urbaines résiduaires;

Vu l'arrêté n®91-1423 portant déclaration d'utilité publique des travaux relatifs à la réalisation d'une
station d'épuration et équipements annexes du réseau d'assainissement de CARGESE;

Vu l'arrêté n®06-0170 Portant renouvellement d'autorisation de rejet par émissaire en mer de la
station d'épuration de la commune de CARGESE;

Vu les dispositions du Schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) de Corse,
approuvé le 17 septembre 2015 ;

Vu le rapport de manquement administratif n® CTRL-2A-2021-00035-RMA en date du 22 mars 2021, par
lequel la direction départementale des territoires et de la mer de Corse-du-Sud informe la commune
de CARGESE représentée par monsieur le maire, de son manquement aux obligations réglementaires
ainsi que des délais qui lui sont impartis pour faire part de ses observations et des mesures envisagées
pour y remédier;

1/3

Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de la Corse-du-Sud  - 2A-2021-07-13-00003 - Arrêté portant mise en demeure la

Commune de CARGESE représentée par son maire. Monsieur François GARlDACCi de réaliser les travaux d'entretien et de remise à

niveau des équipements défectueux présent sur la station de traitement des eaux usées de la commune

4



Vu le courrier en date du 29 avril 2021 enregistré sous le numéro GED 21733 par lequel la commune de
Cargèse a fait valoir ses observations au projet d'arrêté qui lui a été transmis;

Considérant que les constatations réalisées par le service en charge de la police de l'eau lors du contrôle
du système d'assainissement de la commune de Cargèse le 17 mars 2021 ont fait apparaître les
faits suivants:

• les équipements (dégrilleur, déshuileur, clarificateur, presse à bande et émissaire en mer)
présentent de graves dysfonctionnements qui constituent un défaut d'entretien et
d'exploitation au titre de l'aliéna 2 de l'article 16 du chapitre II de l'arrêté du 21 Juillet
2015;

* le système de collecte des eaux usées de la commune de CARGESE présente 6 déversoirs
d'orage destinés à collecter plus de 120kg/DBOS. Aucun ne fait l'objet d'une suveillance
consistant à mesurer le temps de déversements journaliers ce qui constitue un
manquement à l'article 17 chapitre III de l'arrêté du 21 juillet 2015;

Considérant qu'en ne respectant pas les prescriptions imposées par l'arrêté du 21 juillet 2015 sus-nommé, la
commune de CARGESE porte atteinte atteintes aux milieux naturels, à la sécurité et à la
salubrité publique;

Considérant qu'à ce jour la commune de CARGESE n'a pas réalisé ou fait réaliser l'ensemble des opérations
nécessaires au bon retour à la conformité de son système d'assainissement;

Considérant qu'à ce titre il convient de faire application des dispositions du §1 de l'article L.171-8 du code
de l'environnement en mettant en demeure la commune de Cargèse de respecter les
prescriptions de l'arrêté du 21 juillet 2015 sus-visé, afin de s'assurer la protection des intérêts
protégés par la directive européenne cadre sur l'eau et par la drirective 91/271/CEE du Conseil,
du 21 mai 1991, relative au traitement des eaux urbaines résiduaires et de l'article L;211-1 pour
la loi sur l'eau du code de l'environnement

Sur proposition de Monsieur le Secrétaire Général

ARRETE

Article 1 - mise en demeure

La commune de CARGESE au titre de l'exercice de sa compétence "eau et assainissement" pour son système
de traitement des eaux usées, code sandre 060000112A065 est mise en demeure de se mettre en conformité
avec les dispositions des articles 11 et 17 de l'arrêté ministériel du 21 juillet 2015 sus-visé, dans les délais prévus
aux articles 3 à 5 du présent arrêté.

Article 2 - mise en demeure

Dans un délai n'exédant pas 2 mois ou au plus tard le 15 septembre 2021, avoir réalisé les travaux nécessaires à
la remise en fonctionnement du déshuileur-dégraisseur, du dégrilleur et de la presse à bande (à défaut avoir
mis en place un système mobile).

Article 3 - mise en demeure

Dans un délai n'exédant pas 4 mois ou au plus tard le 15 novembre 2021, avoir réalisé les travaux nécessaires à
la remise en fonctionnement du clarificateur.

2/3

Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de la Corse-du-Sud  - 2A-2021-07-13-00003 - Arrêté portant mise en demeure la

Commune de CARGESE représentée par son maire. Monsieur François GARlDACCi de réaliser les travaux d'entretien et de remise à

niveau des équipements défectueux présent sur la station de traitement des eaux usées de la commune

5



Artdle 4 - mise en demeure

Dans un délai n'exédant pas 6 mois ou au plus tard le 15 janvier 2021, avoir mis en place l'autosurveillance de
son système de collecte des eaux usées.

Article 5 - mise en demeure

Dans un délai n'exédant pas 10 mois ou au plus tard le 15 mai 2022, avoir réalisé les travaux de réparation de
l'émissaire en mer. Le programme de travaux sera transmis au service en charge de la police de l'eau avant la
fin du mois de décembre 2021.

Article 6 - sanctions

Dans le cas où l'une des obligations prévues à l'article 1 ne serait pas satisfaite dans les délais prévus à l'article 2
à 5, et indépendamment des poursuites pénales qui pourraient être engagées, la commune de CARGESE,
conformément à l'article L. 171-8 du code de l'environnement, s'expose à une ou plusieurs des mesures et
sanctions administratives mentionnées au II de l'article L. 171-8 du même code.

Article 7 - délais et voies de recours

La présente décision peut être déférée à laJuridiction administrative compétente, le tribunal administratif de
Bastia,dans un délai de deux mois à compter de la date de notification ou de publication du présent arrêté.

Article 8 - notifications

Le présent arrêté sera notifié à la commune de CARGESE et publié au recueil des actes administratifs de la
préfecture de la CORSE-DU-SUD. Le présent arrêté est publié sur le site internet des services de l'Etat dans le
département pendant une durée minimale de deux mois. Le présent arrêté sera affiché en mairie de Cargèse
pendant undélai minimum d'un mois. Le certificat d'affichage, dressé par Monsieur le maire sera adressé à la
Direction Départementale des Territoires et de la Mer, Services Risques Eau et Forêt - Terre Plein de la Gare-
20 302 AJaccio cédex 9.

Article 9 - éxécution

Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture

Monsieur le Directeur Régional de l'envirronement, de l'aménagement et du logement
Monsieur le Directeur départemental des territoires et de la Mer
Monsieur le maire de la commune de CARGESE

sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté;

Ampliation du présent arrêté sera adressée pour information :

Au directeur de l'Agence Régionale de Santé
Au délégué régional de l'Office Français de la Biodiversité

AJACCIO. le 13 JUIL
préfet et par délégation,

général

Pierre LARREY

3/3

Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de la Corse-du-Sud  - 2A-2021-07-13-00003 - Arrêté portant mise en demeure la

Commune de CARGESE représentée par son maire. Monsieur François GARlDACCi de réaliser les travaux d'entretien et de remise à

niveau des équipements défectueux présent sur la station de traitement des eaux usées de la commune

6



Direction Départementale des Territoires et de

la Mer

2A-2021-07-19-00001

19/07/2021  : Monsieur Yves SIMON  

Arrêté portant subdélégation de signature aux

chefs de service de la DDTM 2A

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 2A-2021-07-19-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature aux chefs de

service de la DDTM 2A 7



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 2A-2021-07-19-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature aux chefs de

service de la DDTM 2A 8



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 2A-2021-07-19-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature aux chefs de

service de la DDTM 2A 9



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 2A-2021-07-19-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature aux chefs de

service de la DDTM 2A 10



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 2A-2021-07-19-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature aux chefs de

service de la DDTM 2A 11



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 2A-2021-07-19-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature aux chefs de

service de la DDTM 2A 12



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 2A-2021-07-19-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature aux chefs de

service de la DDTM 2A 13



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 2A-2021-07-19-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature aux chefs de

service de la DDTM 2A 14



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 2A-2021-07-19-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature aux chefs de

service de la DDTM 2A 15



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 2A-2021-07-19-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature aux chefs de

service de la DDTM 2A 16



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 2A-2021-07-19-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature aux chefs de

service de la DDTM 2A 17



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 2A-2021-07-19-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature aux chefs de

service de la DDTM 2A 18



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 2A-2021-07-19-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature aux chefs de

service de la DDTM 2A 19



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 2A-2021-07-19-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature aux chefs de

service de la DDTM 2A 20



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 2A-2021-07-19-00001 - Arrêté portant subdélégation de signature aux chefs de

service de la DDTM 2A 21



Direction Départementale des Territoires et de

la Mer

2A-2021-07-19-00002

19/07/2021  : Monsieur Yves SIMON  

Arrêté portant subdélégation de signature pour

l'exercice des fonctions d'ordonnateur

secondaire des recettes et des dépenses

imputées sur les programmes du budget de l'État

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 2A-2021-07-19-00002 - Arrêté portant subdélégation de signature pour

l'exercice des fonctions d'ordonnateur secondaire des recettes et des dépenses imputées sur les programmes du budget de l'État 22



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 2A-2021-07-19-00002 - Arrêté portant subdélégation de signature pour

l'exercice des fonctions d'ordonnateur secondaire des recettes et des dépenses imputées sur les programmes du budget de l'État 23



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 2A-2021-07-19-00002 - Arrêté portant subdélégation de signature pour

l'exercice des fonctions d'ordonnateur secondaire des recettes et des dépenses imputées sur les programmes du budget de l'État 24



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 2A-2021-07-19-00002 - Arrêté portant subdélégation de signature pour

l'exercice des fonctions d'ordonnateur secondaire des recettes et des dépenses imputées sur les programmes du budget de l'État 25



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 2A-2021-07-19-00002 - Arrêté portant subdélégation de signature pour

l'exercice des fonctions d'ordonnateur secondaire des recettes et des dépenses imputées sur les programmes du budget de l'État 26



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 2A-2021-07-19-00002 - Arrêté portant subdélégation de signature pour

l'exercice des fonctions d'ordonnateur secondaire des recettes et des dépenses imputées sur les programmes du budget de l'État 27



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 2A-2021-07-19-00002 - Arrêté portant subdélégation de signature pour

l'exercice des fonctions d'ordonnateur secondaire des recettes et des dépenses imputées sur les programmes du budget de l'État 28



Direction Régionale de l'Environnement ,de

l'Aménagement et du Logement

2A-2021-07-15-00003

15/07/2021  :   

Arrêté en date du 06-07-2021 portant

autorisation de stockage temporaire de

matériaux de l'entreprise Graziani Travaux

Publics (GTP)

Direction Régionale de l'Environnement ,de l'Aménagement et du Logement - 2A-2021-07-15-00003 - Arrêté en date du 06-07-2021

portant autorisation de stockage temporaire de matériaux de l'entreprise Graziani Travaux Publics (GTP) 29



Direction Régionale de l'Environnement ,de l'Aménagement et du Logement - 2A-2021-07-15-00003 - Arrêté en date du 06-07-2021

portant autorisation de stockage temporaire de matériaux de l'entreprise Graziani Travaux Publics (GTP) 30



Direction Régionale de l'Environnement ,de l'Aménagement et du Logement - 2A-2021-07-15-00003 - Arrêté en date du 06-07-2021

portant autorisation de stockage temporaire de matériaux de l'entreprise Graziani Travaux Publics (GTP) 31


